
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscala din cadrul Administra�iei Finantelor Publice a Municipiului
Arad cu adresa nr…………, înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului
Arad sub nr. ……..asupra contesta�iei formulate  de   S.C.  X   S.R.L. înregistrata la
Administra�ia Finantelor Publice a Municipiului Arad sub nr. ………si la Direc�ia Generala a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr.  ………… si a  procedat la analizarea dosarului
cauzei, constatând urm�toarele:

Societatea comerciala  X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva  Deciziei de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr.
……..întocmita de organele de control ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul
Administra�iei Finantelor Publice a Municipiului Arad si a Raportului de inspec�ie fiscala
încheiat in data de …….si  solicita anularea in întregime a acestora  in ceea ce prive�te m�sura
respingerii la rambursare a sumei totale de ……….lei reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata.

Referitor la capatul de cerere din contestatia formulata de S.C.  X  S.R.L.
împotriva Raportului de inspectie fiscala nr. ........ încheiat la data de ........de catre organe
de control din cadrul  Administra�iei Finantelor Publice a Municipiului Arad, s-au retinut
urmatoarele:

In drept, Codul de Procedura Fiscala, republicat prevede:
“ ART. 85

           Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor si a altor sume datorate bugetului general
consolidat

(1) Impozitele, taxele, contribu�iile si alte sume datorate bugetului general consolidat
se stabilesc astfel:

a) prin declara�ie fiscala, în condi�iile art. 80 alin. (2) si art. 84 alin. (4);
b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri.
ART. 86

          Decizia de impunere
        (1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal emite decizie
de impunere ori de câte ori acesta modifica baza de impunere.
       (2) Pentru creantele administrate de Ministerul Finantelor Publice prin Agentia Nationala
de Administrare Fiscalã, prin ordin al ministrului finantelor publice se pot stabili si alte
competente pentru emiterea deciziilor de impunere ca urmare a inspectiei fiscale.
       (3) Decizia de impunere se emite, dacã este necesar, si în cazul în care nu s-a emis decizie
referitoare la baza de impunere potrivit art. 87.[...]
            ART. 87
           Forma si continutul deciziei de impunere
          Decizia de impunere trebuie sa îndeplineascã conditiile prevãzute la art. 43.[...]”
coroborat cu art. 106 din Hotararea Guvernului nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala:

“ART. 106
Raportul privind rezultatul inspectiei fiscale privind rezultatul inspectiei fiscale
(1) Rezultatul inspectiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, in care se vor

prezenta constatarile inspectiei, din punct de vedere faptic si legal.
(2) Daca, ca urmare a inspectiei, se modifica baza de impunere, raportul intocmit va

sta la baza emiterii deciziei de impunere. In cazul in care baza de impunere nu se modifica,



acest fapt va fi comunicat in scris contribuabilului.[...]
            Norme metodologice:

106.1. Rezultatul inspectiei fiscale generale sau partiale va fi consemnat intr-un raport
de inspectie fiscala.

106.2. La raportul privind rezultatele inspectiei fiscale se vor anexa, ori de cate ori este
cazul, actele privind constatarile preliminare, cum sunt procesele-verbale încheiate inclusive
cu ocazia controalelor inopinate si/sau incrucisate si orice alte acte.

106.3. Raportul de inspectie fiscala se semneaza de catre organele de inspectie fiscala,
se verifica si se avizeaza de seful de serviciu. Dupa aprobarea raportului de catre
conducatorul organului de inspectie fiscala, se va emite decizia de impunere de catre organul
fiscal competent teritorial.

106.4. Modelul si continutul raportului privind rezultatul inspectiei fiscale se aproba
prin ordin al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.”

Competenta de solutionare conferita de art. 205 si urmatoarele din Ordonanta
Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, este limitata astfel:

"ART. 205
Posibilitatea de contestare
(1) Impotriva titlului de creanta, precum si împotriva altor acte administrative fiscale

se poate formula contestatie potrivit legii. (...)
(3) Baza de impunere si impozitul, taxa sau contributia stabilite prin decizie de

impunere se contesta numai împreuna.
(4) Pot fi contestate în conditiile alin. (3) si deciziile de impunere prin care nu sunt

stabilite impozite, taxe, contributii sau alte sume datorate bugetului general consolidat.
(5) In cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate potrivit art. 89

alin. 1, contestatia se poate depune de orice persoana care participa la realizarea venitului.
(6) Bazele de impunere constatate separat intr-o decizie referitoare la baza de

impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.”.
Având în vedere faptul ca raportul de inspectie fiscala pe care petenta îl contesta este

raportul în care au fost prezentate constatarile inspectiei, din punct de vedere faptic si legal,
raport ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere, conform dispozitiilor legale mai sus citate
în temeiul Titlului IX din Codul de procedura fiscala, republicat, Directia Generala a Finantelor
Publice a Judetului Arad se va pronunta asupra deciziei de impunere, decizie ce a fost emisa în
baza raportului de inspectie fiscala, în situatia în care, în Ordinul nr. 972/2006 privind
aprobarea formularului "Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala" se precizeaza expres posibilitatea de a contesta Decizia de
impunere, astfel:

« La prezenta Decizie de impunere se anexeaza Raportul de inspectie fiscala care,
împreuna cu anexele, contine .... pagini. In conformitate cu art. 205 si art. 207 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, împotriva sumelor de
plata si sau aprobate la rambursare se poate face contestatie, care se depune, în termen de 30
zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sanctiunea decaderii. Prezenta reprezinta
titlu de creanta.”

In conditiile în care Decizia de impunere este titlu de creanta care devine executoriu,
aceasta fiind opozabila petentei si aceasta fiind cea care produce efecte fata de petenta, si nu
raportul de inspectie fiscala în care doar sunt consemnate constatarile inspectiei fiscale, pentru
capatul de cerere privind contestatia formulata de S.C. X  S.R.L. împotriva Raportului de
inspectie fiscala nr.........  încheiat în data de......., contestatia urmeaza a fi respinsa ca
inadmisibila.

Referitor la contestatia formulata de petenta împotriva Deciziei de impunere nr.



........privind  obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala emisa de
Activitatea de Inspec�ie Fiscala din cadrul Administra�iei Finantelor Publice a
Municipiului Arad, s-au re�inut urm�toarele:

Societatea comerciala  X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva  Deciziei de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr.
……….întocmita de organele de control ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul
Administra�iei Finantelor Publice a Municipiului Arad si solicita anularea in întregime a
acesteia  in ceea ce prive�te m�sura respingerii la rambursare a sumei totale de ……….lei
reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente,  avocat…….., la
dosarul cauzei fiind depusa, cu adresa  înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a
jude�ului Arad sub nr……..,  împuternicirea avoca�iala in original a�a dup� cum prevede art.
206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

I.   Societatea comerciala X  S.R.L.  depune contesta�ie împotriva Deciziei de impunere
nr. .....privind  obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala emisa de
Activitatea de Inspec�ie Fiscala din cadrul Administra�iei Finantelor Publice a Municipiului
Arad,  in sustinerea acesteia fiind invocate urmatoarele motive:

   - in urma depunerii de catre petenta a doua deconturi de taxa prin care a solicitat
rambursarea soldului sumei negative de taxa  din perioada de raportare respectiv trimestrul I
si trimestrul II 2008, organele fiscale au efectuat o inspectie fiscala ce a avut drept obiectiv
verificarea tematica a taxei pe valoarea adaugata ;

   - urmare verificarii efectuate s-a constatat ca societatea urmeaza sa realizeze dupa
finalizarea investitiei operatiunile prevazute de art. 141 alin. 1 lit. a, c si f  din Legea nr.
571/2003, operatiuni care sunt scutite de taxa fara drept de deducere astfel incat s-a constatat
ca petenta ar fi dedus eronat taxa aferenta investitiilor destinate realizarii unor operatiuni
scutite fara drept de deducere ;

   - dintre aspectele relevante ce au legatura cu investitia care urmeaza a se realiza de
catre petenta, aceasta sustine ca,  conform contractului de vanzare-cumparare a terenului pe
care va fi realizata constructia incheiat cu Consiliul Local al Municipiului Arad si autentificat
sub nr.........., conditia vanzarii este realizarea de catre cumparator a unui centru de
perfectionare cu accent pe formarea medicilor, in special in domeniul implantologiei iar nu
prestarea de catre societate a acestei activitati, astfel de activitati neputand fi desfasurate decat
de unitati de invatamant autorizate in conditiile Legii nr. 84/1995 ;

- din cuprinsul contractului de proiectare incheiat cu S.C. A S.R.L. rezulta ca obiectul
acestuia il reprezinta proiectarea unui imobil multifunctional cu doua etaje iar din contractul
de executie de lucrari incheiat cu S.C. T S.A. rezulta ca executantul se obliga sa execute, sa
finalizeze si sa intretina  imobilul multifunctional clinica D+P+2 E;

- in ceea ce prive�te activit��ile medicale prev�zute de art. 141 lit. a-c din Codul Fiscal,
S.C. X  S.R.L. nu îndepline�te condi�iile prev�zute de Ordonan�a Guvernului nr. 124/1998
pentru realizarea acestor activitati, petenta fiind o societate comerciala cu un obiect de
activitate variat incluzând activitatea de închiriere a bunurilor imobiliare proprii, neavând un
obiect de activitate unic care sa ii confere posibilitatea de furnizare de servicii medicale;

- in realitate, societatea sus�ine ca singura posibilitate legala in ceea ce prive�te
opera�iunile ce urmeaz� a fi realizate dup� finalizarea imobilului o reprezint� închirierea
spatiilor din interiorul construc�iei, inten�iile petentei rezultând din ofertele lansate catre



unit��ile de profil, oferte urmate de manifestarea de c�tre aceste unitati a inten�iei de
închiriere de spatii pentru prestarea de activitati cu profil medical;

- petenta precizeaz� ca, in conformitate cu prevederile art. 141 alin. 3 din Codul fiscal
raportat la prevederile pct. 38 din Normele metodologice de aplicare a acestuia, orice
persoana poate opta pentru taxarea opera�iunilor de închiriere insa având in vedere ca pana in
prezent societatea nu a închiriat vreun spa�iu necunoscând cu exactitate momentul finaliz�rii
construc�iei, nu si-a exercitat pana in prezent posibilitatea de op�iune.

   Fata de cele prezentate, societatea petenta sus�ine ca are dreptul la rambursarea
integrala a taxei pe valoarea ad�ugata aferenta trimestrelor I si II 2008 in condi�iile in care,
opera�iunile ce urmeaz� a fi realizate in urma finaliz�rii imobilului  vor fi cele de închiriere
ale construc�iei dup� finalizare.

In completarea contesta�iei, prin adresa înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor
Publice a jude�ului Arad sub nr. ……….societatea depune in copie notificarea privind op�iunea
de taxare a opera�iunilor prev�zute la art. 141 alin. (2)  lit. k din Codul fiscal in ceea ce prive�te
bunul imobil situat in Arad, ………., notificare înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice
a municipiului Arad sub nr…………...

II. Verificarea taxei pe valoarea ad�ugata pe perioada 01.07.2004 – 30.06.2008 s-a
efectuat urmare depunerii deconturilor cu suma negativa a taxei pe valoarea ad�ugata cu
op�iune de rambursare înregistrate la Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad
sub nr. ………prin care s-a solicitat rambursarea taxei pe valoarea ad�ugata in suma de
………lei aferenta trimestrului I 2008 respectiv nr. …………prin care s-a solicitat
rambursarea taxei pe valoarea ad�ugata in suma de ………lei aferenta trimestrului II 2008.

   In perioada 01.07.2004 – 30.06.2008 societatea a dedus taxa pe valoarea ad�ugata in
suma totala de ………..lei aferenta investi�iilor efectuate pe un teren achizi�ionat de la
Consiliul Local al Municipiului Arad – Administra�ia Patrimoniului Local in baza
contractului de vânzare –cump�rare autentificat sub nr. ……….in vederea construirii unui
Centru de perfec�ionare postuniversitara cu accent pe formarea medicilor, in special in
domeniul implantologiei.

   In vederea începerii investi�iei, societatea comerciala A S.R.L. a întocmit proiectul „
Centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala – clinica X ” in baza contractului de
proiectare nr. ……..iar ulterior, conform actelor adi�ionale nr. 1 si 2 la contractul mai sus
men�ionat, s-a stabilit ca aria construita in suprafa�a de ……..m.p. va suferi o
recompartimentare ulterioara adecvata unei clinici cu func�iune spital – profil matern,
chirurgie si spatii auxiliare.

    Aceasta investi�ie respectiv „ Centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala
- clinica  X ” este executata de c�tre S.C. T…S.A. Arad in baza contractului de execu�ie de
lucr�ri nr. …..si a actelor adi�ionale urm�toare, ponderea taxei pe valoarea ad�ugata dedusa
de societate fiind aferenta acestei investi�ii.

Urmare verific�rii efectuate, organele fiscale au considerat ca societatea a incalcat
prevederile art. 147 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile si complet�rile ulterioare
respectiv ale  pct. 47 din Titlul VI din Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu
modific�rile si complet�rile ulterioare, deducând in mod eronat suma de ……..lei
reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata  aferenta investi�iei in condi�iile in care aceasta
investi�ie reprezint� un centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala unde se vor
presta servicii in domeniul asistentei medicale spitalice�ti si ambulatorii, in profil obstetrica,
neonatalogie, chirurgie, ATI precum si de perfec�ionare profesionala postuniversitara in
domeniul medical, opera�iuni scutite  de taxa pe valoarea ad�ugata fara drept de deducere, in
conformitate cu prevederile  art. 141 alin. 1 lit. a-c din Legea nr. 571/2003 cu   modific�rile si



complet�rile ulterioare si au dispus respingerea la rambursare a sumei totale de ……….lei
reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata.

III.  Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele
invocate de societatea petenta in raport de constat�rile organelor de inspec�ie fiscala si
prevederile dispozi�iilor legale aplicabile in spe�a, se retine ca Ministerul Economiei si
Finan�elor prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se
pronun�a daca în mod corect si legal, reprezentan�ii Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul
Administra�iei Finantelor Publice  a municipiului Arad au stabilit ca S.C.  X    S.R.L  nu poate
beneficia de dreptul de deducere si implicit de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugata aferenta
achizi�iilor de bunuri si servicii destinate realiz�rii unei investi�ii, in condi�iile in care
societatea sus�ine ca inten�ia sa este de a închiria  imobilul respectiv.

    In fapt,  in perioada 01.07.2004 – 30.06.2008 societatea a dedus taxa pe valoarea
ad�ugata in suma totala de …………lei aferenta investi�iilor efectuate pe un teren achizi�ionat
de la Consiliul Local al Municipiului Arad – Administra�ia Patrimoniului Local in baza
contractului de vânzare –cump�rare autentificat sub nr. ……..in vederea construirii unui
Centru de perfec�ionare postuniversitara cu accent pe formarea medicilor, in special in
domeniul implantologiei.

   In vederea începerii investi�iei, societatea comerciala A S.R.L. a întocmit proiectul „
Centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala – clinica  X” in baza contractului de
proiectare nr. …….iar ulterior, conform actelor adi�ionale nr. 1 si 2 la contractul mai sus
men�ionat, s-a stabilit ca aria construita in suprafa�a de ……m.p. va suferi o
recompartimentare ulterioara adecvata unei clinici cu func�iune spital – profil matern,
chirurgie si spatii auxiliare.

    Aceasta investi�ie respectiv „ Centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala
- clinica X ” este executata de c�tre S.C. T S.A. Arad in baza contractului de execu�ie de
lucr�ri nr. …………..si a actelor adi�ionale urm�toare, ponderea taxei pe valoarea ad�ugata
dedusa de societate fiind aferenta acestei investi�ii.

Urmare verific�rii efectuate, organele fiscale au considerat ca societatea a incalcat
prevederile art. 147 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile si complet�rile ulterioare
respectiv ale  pct. 47 din Titlul VI din Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu
modific�rile si complet�rile ulterioare, deducând in mod eronat suma de ……lei reprezentand
taxa pe valoarea ad�ugata  aferenta investi�iei in condi�iile in care aceasta investi�ie reprezint�
un centru de diagnostic, tratament si perfec�ionare medicala unde se vor presta servicii in
domeniul asistentei medicale spitalice�ti si ambulatorii, in profil obstetrica, neonatalogie,
chirurgie, ATI precum si de perfec�ionare profesionala postuniversitara in domeniul medical,
opera�iuni scutite  de taxa pe valoarea ad�ugata fara drept de deducere, in conformitate cu
prevederile  art. 141 alin. 1 lit. a-c din Legea nr. 571/2003 cu   modific�rile si complet�rile
ulterioare si au dispus respingerea la rambursare a sumei totale de ……..lei reprezentand taxa
pe valoarea ad�ugata.

In contesta�ie, societatea petenta sus�ine ca, fiind o societate comerciala cu un obiect de
activitate variat incluzând activitatea de închiriere a bunurilor imobiliare proprii, neavând un
obiect de activitate unic care sa ii confere posibilitatea de furnizare de servicii medicale,
singura posibilitate legala in ceea ce prive�te opera�iunile ce urmeaz� a fi realizate dup�
finalizarea imobilului o reprezint� închirierea spatiilor din interiorul construc�iei, inten�iile
petentei rezultând din ofertele lansate c�tre unit��ile de profil, oferte urmate de manifestarea de
c�tre aceste unitati a inten�iei de închiriere de spatii pentru prestarea de activitati cu profil
medical.



In drept, in cauza sunt incidente urm�toarele acte normative:
- art. 126 alin. 9, art. 141 alin. (1), alin. (2) si alin. (3), art. 145 alin. (1) si alin. (2), art.

147 si art. 149 alin. (4) lit. c din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile si
complet�rile ulterioare:

“ART.126
(9) Opera�iunile impozabile pot fi:

              a) opera�iuni taxabile, pentru care se aplic� cotele prev�zute la art. 140;
              b) opera�iuni scutite de tax� cu drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa,
dar este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În prezentul titlu aceste
opera�iuni sunt prev�zute la art. 143-144^1;
    c) opera�iuni scutite de tax� f�r� drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa �i nu
este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În prezentul titlu aceste
opera�iuni sunt prev�zute la art. 141; (…)

ART. 141
            (1) Urm�toarele opera�iuni de interes general sunt scutite de tax�:
            a) spitalizarea, îngrijirile medicale �i opera�iunile strâns legate de acestea, desf��urate
de unit��i autorizate pentru astfel de activit��i, indiferent de forma de organizare, precum:
spitale, sanatorii, centre de s�n�tate rurale sau urbane, dispensare, cabinete �i laboratoare
medicale, centre de îngrijire medical� �i de diagnostic, baze de tratament �i recuperare, sta�ii
de salvare �i alte unit��i autorizate s� desf��oare astfel de activit��i;
           b) prest�rile de servicii efectuate în cadrul profesiunii lor de c�tre stomatologi �i
tehnicieni dentari, precum �i livrarea de proteze dentare efectuat� de stomatologi �i de
tehnicieni dentari;
           c) prest�rile de îngrijire �i supraveghere efectuate de personal medical �i paramedical,
conform prevederilor legale aplicabile în materie;(…)
           f) activitatea de înv���mânt prev�zut� în Legea înv���mântului nr. 84/1995, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, formarea profesional� a adul�ilor, precum �i
prest�rile de servicii �i livr�rile de bunuri strâns legate de aceste activit��i, efectuate de
institu�iile publice sau de alte entit��i autorizate;(…)

(2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax� (…):
e) arendarea, concesionarea, închirierea �i leasingul de bunuri imobile, cu urm�toarele

excep�ii(…)
(3) Orice persoan� impozabil� poate opta pentru taxarea opera�iunilor prev�zute la

alin. (2) lit. e) �i f), în condi�iile stabilite prin norme. (…)
            ART. 145
    (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea
sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:
    a) opera�iuni taxabile;(…)

ART. 147(…)
    (3) Achizi�iile destinate exclusiv realiz�rii de opera�iuni care permit exercitarea dreptului
de deducere, inclusiv de investi�ii destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni, se înscriu într-o
coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri, iar taxa deductibil� aferent� acestora se
deduce integral.
        (4) Achizi�iile destinate exclusiv realiz�rii de opera�iuni care nu dau drept de deducere,
precum �i de investi�ii care sunt destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni se înscriu într-o
coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri pentru aceste opera�iuni, iar taxa deductibil�
aferent� acestora nu se deduce.
        (5) Achizi�iile pentru care nu se cunoa�te destina�ia, respectiv dac� vor fi utilizate pentru



realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere sau pentru opera�iuni care nu dau drept de
deducere, ori pentru care nu se poate determina propor�ia în care sunt sau vor fi utilizate
pentru opera�iuni care dau drept de deducere �i opera�iuni care nu dau drept de deducere se
eviden�iaz� într-o coloan� distinct� din jurnalul pentru cump�r�ri, iar taxa deductibil�
aferent� acestor achizi�ii se deduce pe baz� de pro-rata.(…)

ART. 149
(4) Ajustarea taxei deductibile prev�zute la alin. (1) lit. d) se efectueaz�: (…)

    c) în situa�ia în care un bun de capital al c�rui drept de deducere a fost integral sau
par�ial limitat face obiectul oric�rei opera�iuni pentru care taxa este deductibil�. În cazul unei
livr�ri de bunuri, valoarea suplimentar� a taxei de dedus se limiteaz� la valoarea taxei
colectate pentru livrarea bunului respectiv;”

La data de……., Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad – Serviciul
Solu�ionare Contesta�ii, cu adresa nr. ……..a solicitat Ministerului Economiei si Finantelor -
punctul de vedere, in considerarea dispozi�iilor art. 182 alin 2 din Codul de procedura fiscala
republicat unde se arata: „(2) Organul de solu�ionare competent pentru l�murirea cauzei poate
solicita punctul de vedere al direc�iilor de specialitate din minister sau al altor institu�ii si
autoritati.”

Cu adresa nr. ………….înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice  a
jude�ului Arad sub nr……., Ministerul Economiei si Finantelor – Direc�ia de legisla�ie in
domeniul TVA a comunicat urm�toarele: „ Prin urmare, in situa�ia in care societatea ar depune
notificarea privind op�iunea de taxare a activit��ii ulterioare de închiriere a imobilului in spe�a,
consideram ca  aceasta ar beneficia de drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugata  aferente
investi�iilor efectuate, bineîn�eles in m�sura in care de�ine si toate documentele necesare pentru
acordarea dreptului de deducere.”

In raport de cele prezentate mai sus,  s-a re�inut ca la dosarul cauzei, prin adresa
înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. …….societatea
depune in copie notificarea privind op�iunea de taxare a opera�iunilor prev�zute la art. 141 alin.
(2)  lit. k din Codul fiscal in ceea ce prive�te bunul imobil situat in Arad, ….., notificare
înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad sub nr………...

Pe cale de consecin�a, in condi�iile in care din documentele existente la dosarul cauzei
respectiv notificarea înregistrata la Administra�ia Finantelor Publice a municipiului Arad sub
nr. ……….rezulta ca societatea petenta si-a exercitat op�iunea de a taxa închirierea bunului
imobil astfel incat închirierea va fi considerata opera�iune taxabila si având in vedere
prevederile art. 213 alin. 4 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata: „ (4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s�
depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal emitent al actului
administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i se
va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora.” cat si ale art. 216 alin. 3 din acela�i act
normativ:

„ (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie
în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solu�ionare.” urmeaz� sa se desfiin�eze Decizia de impunere nr.
………in ceea ce prive�te neacordarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugata in
suma totala de ……..lei , cu consecin�a incheierii unui nou act administrativ fiscal de c�tre o
alta echipa decât cea care a întocmit Raportul de inspec�ie fiscala nr………, urmand a fi
verificate documentele pe care le detine petenta, necesare pentru acordarea dreptului de
deducere, pentru aceea�i perioada si �inând cont de considerentele prezentei decizii.



De asemenea,  la reverificare organele de inspec�ie fiscala vor avea in vedere
prevederile inscrise la  pct. 12.7 din O.M.F.P.  nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata: “ 12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de
zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”
respectiv pct.12.8 din acela�i act normativ, unde se arata :

“Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.”

Pentru considerentele mai sus prezentate si în conformitate cu prevederile art. 126 alin.
9, art. 141 alin. (1), alin. (2) si alin. (3), art. 145 alin. (1) si alin. (2), art. 147 si art. 149 alin. (4)
lit. c din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile si complet�rile ulterioare, art.
85, art. 86, art. 87, art. 205, art. 213 si  art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicat, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, pct. 12.7 si
pct. 12.8  din Ordinul Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscala nr. 519/2005
privind  aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se

D E C I D E

1. Respingerea  contesta�iei formulate de S.C. X   S.R.L., cu sediul în …….împotriva
Raportului de inspec�ie fiscala nr. ....... încheiat în data de ..........de catre organele de control
ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul  Administra�iei Finantelor Publice a municipiului
Arad, ca inadmisibila.

2. Desfiin�area  Deciziei  de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspec�ia fiscala nr. ……..emisa de organele de control ale  Activit��ii de Inspec�ie
Fiscala din cadrul Administra�iei Finantelor Publice a municipiului Arad  pentru suma de
…….lei RON reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata pentru care organele de inspec�ie fiscala
nu au acordat drept de deducere, urmând ca organele de inspec�ie fiscala sa procedeze la
reanalizarea situa�iei de fapt pentru aceea�i  perioada si acela�i tip de  impozit, in conformitate
cu prevederile legale incidente in spe�a si cele precizate in prezenta decizie.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.


